SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(20.12.2017)

Ata da 11ª Reunião Ordinária do Conselho do

Campus Universitário de Tucuruí da Universidade

Federal do Pará.

 Ao vigésimo dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às nove horas, reuniu-se 1

o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do 2

Memorando Circular n.º 058/2017 - S.E. CAMTUC/UFPA, com a presença dos 3

senhores conselheiros: Heleno Fülber – Vice-Coordenador do CAMTUC, Udson 4

Pacheco – Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor 5

Daniel da Conceição Pinheiro – Representante docente da FECOMP, Professor Wassim 6

Raja El Banna – Diretor da FEM, Professor Leopoldo Pacheco Bastos – Representante 7

docente da FEM, Professor Davi Edson Sales e Souza - Diretor da FAESA, Professor 8

Raynner Menezes Lopes – Representante docente da FAESA, Professor Karlo Queiroz 9

da Costa – Diretor da FEE, Professor Cleison Daniel Silva – Representante docente da 10

FEE, Professor Aarão Ferreira Lima Neto – Diretor do NDAE, Giselle Damasceno de 11

Souza - Representante Técnico Administrativo, Daniela Lopes de Andrade – Suplente 12

do Representante Técnico Administrativo, Nuria Carolline Silva Da Rocha - 13

Representante Discente, Valéria Menezes Ramos – Suplente do Representante Discente. 14

Registrou-se ainda a presença dos participantes: Sec. Executiva Pollyanna Cristina Lima 15

Veiga, Emilda Oliveira, Professor Ednaldo Lopes Barros Jr. Ausência Justificada: 16

Marcelo Rassy Teixeira – Coordenador do CAMTUC e Presidente do Conselho, 17

Professor Bruno Merlin – Diretor da FECOMP, Professora Karyme do Socorro de 18

Souza Vilhena – Diretora da FEC, Professora Fernanda Pereira Gouveia – 19

Representante Docente da FEC. Ausência não justificada: Professor Ewerton Ramos 20

Granhen – Representante Docente do CONSEPE, Professor Jessé Luis Padilha – 21

Representante Docente do NDAE. 1. ABERTURA. O presidente da sessão, professor 22

Heleno Fülber cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a reunião, 23

entretanto ainda não havia quórum necessário para reunião, sendo assim foi respeitado o 24

tempo regimental para nova chamada dos conselheiros. Respeitado o tempo, a secretária 25

executiva realizou novamente a contagem dos conselheiros e informou ao presidente da 26

sessão de que a sessão já poderia ser iniciada. 2. COMUNICAÇÕES. O professor 27

Heleno iniciou as comunicações explicando o motivo de estar presidindo a reunião, 28

informando que o Coordenador Geral, Professor Marcelo Rassy, precisou ir à Belém 29

para resolver assuntos administrativos do CAMTUC. 3. DISCUSSÃO E 30

APROVAÇÃO DA ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 23/11/2017. Não 31

houve nenhum pedido de retificação, sendo assim, os conselheiros aprovaram por 32

unanimidade a ATA supracitada. 4. LEITURA DO EXPEDIENTE. Não houve. 5. 33

ORDEM DO DIA. 5.1. Validação do primeiro ciclo da avaliação de Estágio 34

Probatório da servidora Marta Macedo Matos de Araújo. O professor Heleno 35

apresentou o processo de validação do primeiro ciclo de estágio probatório da servidora 36

Marta Macedo Matos de Araújo. Diante do exposto abriu-se a sessão para votação, no 37

qual os conselheiros foram favoráveis a validação do primeiro ciclo de estágio 38

probatório da servidora.5.2. Homologação da avaliação de desempenho em estágio 39

probatório do docente Ednaldo Lopes Barros Júnior, período de 06/04/2015 a 40

Ata 11ª Reunião Ordinária Campus Universitário de Tucuruí – 20/12/2017

2

06/04/2018. Relator: Osvaldo Borges. A secretária Executiva Pollyanna Veiga, 41

apresentou o processo que trata da homologação de estágio probatório do docente 42

Ednaldo Lopes Barros Júnior. O estágio probatório do docente teve início no dia 43

06/04/2015 e encerrará no dia 06/04/2018. A banca foi composta por: Prof. Bruno 44

Merlin, Prof. Heleno Fulber e Davi Edson Sales e Souza. Após avaliação dos 45

documentos necessários, os membros da banca aprovaram por unanimidade o docente 46

no estágio probatório. Considerando que a documentação fornecida está correta e que a 47

comissão de avaliação aprovou o docente no estágio probatório, recomendo acompanhar 48

a decisão da comissão e aprovar o docente Ednaldo Lopes no estágio probatório. Após o 49

apresentado, o presidente da sessão abre votação e por unanimidade o conselho aprovou 50

o estágio do docente. 5.3. Aprovação do Novo Plano de Concurso Público para 51

provimento de Cargo Docente da Carreira de Magistério Superior, da 52

Universidade Federal do Pará Campus Tucuruí, com o Tema: Telecomunicações – 53
Faculdade de Engenharia Elétrica. Relator: Daniel Pinheiro. O Relator Prof. Daniel 54

apresentou o Plano de concurso público para provimento de cargo docente da carreira 55

de magistério superior, do Campus De Tucuruí Da Universidade Federal Do Pará da 56

faculdade de Engenharia Elétrica com o Tema: Telecomunicações. Número De Vagas: 57

01; Classe: Adjunto, Perfil do Candidato: O candidato deve possuir o título de doutor 58

em pelo menos uma das seguintes áreas: Doutorado em Engenharia Elétrica, Engenharia 59

da Computação, Engenharia Eletrônica, Engenharia de Telecomunicações ou 60

Engenharia de Controle e Automação. Justificativa: O concurso visa ampliar o quadro 61

de professores permanentes para ministrar as disciplinas da grade de formação 62

profissional, acompanhar o desenvolvimento dos alunos através de atendimento 63

presencial e desenvolver atividades de pesquisa e extensão universitária no Campus 64

Universitário de Tucuruí. Após a apreciação do plano exposto, os integrantes da câmara 65

sugeriram a sua aprovação por preencher adequadamente os itens: Identificação, 66

Inscrição, Comissão Examinadora composta por docentes indicados pelo Campus: Prof. 67

Dr. Karlo Queiroz da Costa (Campus de Tucuruí - pós-graduação em Belém) e Prof. Dr. 68

Bruno Merlin (Campus de Tucuruí - pós-graduação em Tucuruí), e professores 69

indicados para a escolha do CONSEPE: Prof. Dr. Cleison Daniel Silva (Campus de 70

Tucuruí), Prof. Dr. Fabricio José Brito Barros (Campus de Belém - pós-graduação em 71

Belém), Prof. Dr. Rodrigo Melo e Silva de Oliveira (Campus de Belém – pós-graduação 72

em Belém) e Prof. Dr. Ewerton Ramos Granhen (Campus de Tucuruí), Provas, 73

Julgamento de Títulos, Aprovação, Atividades a serem realizadas pelo docente e 74

Anexos. Estão em consonância com a Resolução Nº 4.959, de 2017, portanto, a câmara 75

aprova o novo plano de concurso. O presidente da sessão abriu o momento para 76

votação, no qual os conselheiros votaram pela aprovação do plano de concurso. 5.4. 77

Aprovação do Plano de Desenvolvimento do Campus Universitário de Tucuruí – 78
CAMTUC 2017-2020. O documento apresenta o Plano de Desenvolvimento da 79

Unidade (PDU) do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, elaborado em 80

consonância com o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI / 2016-2025 da 81

Universidade Federal do Pará - UFPA. O PDU foi concebido de forma a auxiliar o 82

cumprimento da missão Institucional que é de “Produzir, socializar e transformar o 83

conhecimento na Amazônia para formar cidadãos capazes de promover a construção de 84

uma sociedade sustentável”. Neste PDU estão inseridas as metas para os anos de 2017-85

2020, disponibilizando para esta Unidade um contínuo instrumento de gestão e constitui 86

um desafio para todos e um caminho a ser percorrido em busca de resultados e soluções. 87

O Professor Heleno abre votação e os conselheiros aprovam por unanimidade o Plano 88

de Desenvolvimento da Unidade elaborado para o CAMTUC. 7. PROPOSIÇÕES. Não 89

houve.  8. INDICAÇÕES. Não houve. Não havendo nada mais a tratar o presidente do 90

Ata 11ª Reunião Ordinária Campus Universitário de Tucuruí – 20/12/2017

3

Conselho do CAMTUC agradeceu o comparecimento dos membros e deu por encerrada 91

a sessão – às 09h40min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, foi lavrada a 92

presente Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, por mim, 93

Pollyanna Cristina Lima Veiga, Secretária Executiva do Campus Universitária do 94

Campus de Tucuruí, e demais presentes. 95